

BALANCE FISCAL CONSOLIDADO PRELIMINAR
SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
(En millones de Balboas)

| Detalle | Agosto | Agosto | Diferencia | |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|---------------|
| | 2024 | 2023 | Absoluta | Porcentual |
| | Preliminar 1 | Preliminar 2 | 3= (1-2) | 4=3/2 |
| Ingresos Totales | 7,390.2 | 8,065.8 | -675.5 | -8.4% |
| Ingresos Corrientes Gobierno General | 7,079.4 | 7,827.4 | -748.0 | -9.6% |
| Gobierno Central | 4,329.4 | 5,044.7 | -715.3 | -14.2% |
| CSS | 2,602.5 | 2,581.6 | 20.9 | 0.8% |
| Agencias Consolidadas | 142.3 | 183.7 | -41.3 | -22.5% |
| Balance Operacional de las Empresas Públicas | 79.7 | 71.4 | 8.3 | 11.6% |
| Agencias no Consolidadas y Otros | 244.6 | 166.4 | 78.2 | 47.0% |
| Ingresos de Capital | 5.2 | 17.4 | -12.3 | -70.4% |
| Concesión Neta de Préstamos ^{1/} | -13.5 | 0.5 | -14.0 | -2814.0% |
| Donaciones | 0.0 | 0.0 | 0.0 | ... |
| Gastos Totales | 13,003.2 | 11,520.3 | 1,482.9 | 12.9% |
| Gastos Corrientes | 9,960.2 | 8,823.6 | 1,136.6 | 12.9% |
| Gastos Corrientes (excluye pago de intereses) | 8,164.2 | 7,386.4 | 777.8 | 10.5% |
| Gobierno Central | 5,203.6 | 4,517.2 | 686.4 | 15.2% |
| CSS | 2,723.1 | 2,645.0 | 78.0 | 3.0% |
| Agencias Consolidadas | 237.6 | 224.2 | 13.4 | 6.0% |
| Intereses | 1,796.0 | 1,437.2 | 358.8 | 25.0% |
| Intereses Externos | 1,610.6 | 1,281.2 | 329.5 | 25.7% |
| Intereses Internos | 185.3 | 156.0 | 29.3 | 18.8% |
| Gastos de Capital | 3,043.0 | 2,696.7 | 346.3 | 12.8% |
| % del PIB | 3.48% | 3.23% | 0.25% | |
| Ahorro Corriente del Gobierno General | -2,880.8 | -996.2 | -1,884.6 | 189.2% |
| % del PIB | -3.30% | -1.19% | -2.10% | |
| Ahorro Corriente del SPNF | -2,556.4 | -758.3 | -1,798.1 | 237.1% |
| % del PIB | -2.93% | -0.91% | -2.02% | |
| Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes) | -2,570.0 | -757.8 | -1,812.1 | 239.1% |
| % del PIB | -2.94% | -0.91% | -2.03% | |
| Balance Primario | -3,817.0 | -2,017.4 | -1,799.7 | 89.2% |
| % del PIB | -4.37% | -2.42% | -1.95% | |
| Balance Total ^{2/} | -5,613.0 | -3,454.5 | -2,158.5 | 62.5% |
| % del PIB | -6.43% | -4.14% | -2.28% | |
| PIB Nominal Estimado | 87,347 | 83,382 | | |

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

1/ Incluye concesión de préstamos de instituciones como IFARHU, BHN y BDA.

2/ Conciliado por registros financieros.

Financiamiento del Sector Público No Financiero

(En millones de Balboas)

De enero a agosto

Preliminar

| | 2024 | 2023 |
|---|----------------|----------------|
| TOTAL | 5,613.0 | 3,454.5 |
| % del PIB | 6.43% | 4.14% |
| Deuda Externa | 3,276.1 | 1,628.4 |
| Desembolso neto | 3,290.6 | 1,656.6 |
| Desembolso | 4,027.5 | 2,373.0 |
| Amortización | 736.9 | 716.3 |
| Inversión Financiera | -14.5 | -28.2 |
| Deuda Interna | 1,694.2 | 653.1 |
| Desembolso neto | 1,694.2 | 653.1 |
| Desembolso | 3,147.3 | 1,426.2 |
| Amortización | 1,453.1 | 773.1 |
| Recursos Bancarios ^{1/} | 697.7 | 979.1 |
| Banco Nacional de Panamá | 654.7 | 524.1 |
| Banco Caja de Ahorro | -143.0 | 355.0 |
| Bancos Privados | 186.0 | 100.0 |
| Cheques en circulación | 197.1 | -368.1 |
| Otros ^{2/} | -252.1 | 562.0 |

Preparado por: Macro Fiscal / UTPP.1/ Corresponde al uso o acumulaciones de depósito en los bancos oficiales y privados; una acumulación de dinero lleva un signo negativo (-) y un uso de dinero un signo positivo (+).2/ Incluye depósitos en tránsito, devengado, Inversiones CUT, ajustes por transferencias, por flujos y por las operaciones de amortizaciones y desembolsos.

BALANCE FISCAL PRELIMINAR
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En millones de Balboas)

| Detalle | Agosto | Agosto | Diferencia | |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|---------------|
| | 2024 | 2023 | Absoluta | Porcentual |
| | Preliminar | Preliminar | 3= (1-2) | 4=3/2 |
| | 1 | 2 | | |
| Ingresos Totales | 4,418.7 | 5,117.7 | -699.0 | -13.7% |
| Ingresos Corrientes | 4,418.7 | 5,117.7 | -699.0 | -13.7% |
| 1. Tributarios | 3,524.0 | 3,647.3 | -123.3 | -3.4% |
| Directos | 1,859.7 | 2,023.3 | -163.6 | -8.1% |
| Indirectos | 1,664.3 | 1,624.1 | 40.2 | 2.5% |
| d/c Documentos fiscales | 109.2 | 156.3 | -47.1 | -30.1% |
| 2. No Tributarios ^{1/} | 894.6 | 1,457.3 | -562.8 | -38.6% |
| Ingresos de Capital | 0.2 | 13.1 | -12.9 | -98.7% |
| Donaciones | 0.0 | 0.0 | 0.0 | ... |
| Gastos Totales | 10,569.8 | 9,238.0 | 1,331.8 | 14.4% |
| Gastos Corrientes | 7,973.6 | 7,213.5 | 760.0 | 10.5% |
| Servicios Personales ^{2/} | 2,890.5 | 2,699.8 | 190.6 | 7.1% |
| Bienes y Servicios | 466.1 | 475.9 | -9.8 | -2.1% |
| Transferencias | 2,618.8 | 2,549.9 | 68.9 | 2.7% |
| d/c Documentos fiscales | 109.2 | 156.3 | -47.1 | -30.1% |
| Intereses de la Deuda | 1,796.0 | 1,437.2 | 358.8 | 25.0% |
| Otros ^{3/} | 202.2 | 50.7 | 151.6 | 299.2% |
| Ahorro Corriente | -3,554.8 | -2,095.8 | -1,459.0 | -69.6% |
| % del PIB | -4.07% | -2.51% | -1.56% | |
| Ahorro Total (Ing. Totales menos Gastos Corrientes) | -3,554.8 | -2,095.8 | -1,459.0 | -69.6% |
| % del PIB | -4.07% | -2.51% | -1.56% | |
| Gastos de Capital | 2,596.2 | 2,024.5 | 571.8 | 28.2% |
| % del PIB | 2.97% | 2.43% | 0.54% | |
| Balance Primario | -4,355.1 | -2,683.1 | -1,672.0 | -62.3% |
| % del PIB | -4.99% | -3.22% | -1.77% | |
| Balance Total ^{4/} | -6,151.1 | -4,120.3 | -2,030.8 | -49.3% |
| % del PIB | -7.04% | -4.94% | -2.10% | |
| PIB Nominal Estimado | 87,347 | 83,382 | | |

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos de Panamá, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

1/ La disminución del 2024 con respecto a 2023, se explica por la venta de los terrenos a la ACP por B/.501.1 millones realizados en agosto de 2023.

2/ El incremento con respecto al mismo periodo, se explica por el fallo de la Corte Suprema de Justicia, declarando inconstitucional la forma de pago del XIII mes en el sector público a los funcionarios que ganan más de B/.550 dólares al mes (medida aplicada a partir de la primera partida del XIII de 2024), los cuales el diferencial no estaba contemplado en el presupuesto del 2024.

3/ El incremento de Otros Gastos Corrientes con respecto al año pasado se explica por los pagos de swap realizados por realizados por B/.150.2 millones a agosto 2024.

4/ Conciliado por registros financieros.

Financiamiento del Gobierno Central

(En millones de Balboas)

| | Preliminar | |
|---|----------------|----------------|
| | 2024 | 2023 |
| TOTAL | 6,151.1 | 4,120.3 |
| Como % del PIB | 7.04% | 4.94% |
| Deuda Externa | 3,276.1 | 1,628.4 |
| Desembolso neto | 3,290.6 | 1,656.6 |
| Desembolso | 4,027.5 | 2,373.0 |
| Amortización | 736.9 | 716.3 |
| Inversión Financiera | -14.5 | -28.2 |
| Deuda Interna | 1,694.2 | 653.06 |
| Desembolso neto | 1,694.2 | 653.1 |
| Desembolso | 3,147.3 | 1,426.2 |
| Amortización | 1,453.1 | 773.1 |
| Recursos Bancarios ^{1/} | 1,022.4 | 1,033.4 |
| Banco Nacional de Panamá | 978.4 | 578.3 |
| Banco Caja de Ahorro | -142.0 | 355.1 |
| Bancos Privados | 186.0 | 100.0 |
| Cheques en circulación | 47.5 | 61.7 |
| Otros ^{2/} | 110.8 | 743.7 |

Preparado por: Macro Fiscal / UTPP. 1/ Corresponde al uso o acumulaciones de depósito en los bancos oficiales y privados; una acumulación de dinero lleva un signo negativo (-) y un uso de dinero un signo positivo (+). 2/ Incluye depósitos en tránsito, devengado, Inversiones CUT, ajustes por transferencias, por flujos y por las operaciones de amortizaciones y desembolsos.